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 زیست در حقوق بشر و حقوق بشردوستانه برای کنترل مخاطراتجایگاه محیط

 1 عباس مثنوی

 

 چکیده

شود. رعایت این حق تأثير مستقيمی در وضع الملل شناخته مینظام حقوقی بينحقوق بشر یکی از ارکان  

المللی دارد. موضوع رعایت حقوق بشر دغدغه بسياری از مردم جهان است. امروزه صحنه بين سایر حقوق در

شود، زیرا بدون داشتن محيطی سالم امکان بقا زیست سالم در زمره حقوق بشر تلقی میحق داشتن محيط

های اساسی المللی دچار بحرانزیست سالم موضوع صلح و امنيت بينجود ندارد. همچنين بدون محيطو

محيطی کره زمين را با مشکل خواهد شد. امروزه شاهد آن هستيم که بسياری از کشورها با تخلفات زیست

شود و محصور نمیمحيطی در محدوده مرزها های زیستباتوجه به این موضوع که بحران کنند. مواجه می

ها زیست را صرفاً در حوزه قلمرو حاکميتتوان بحران محيطتواند با سرعت بر سایر کشورها اثر بگذارد نمیمی

تواند بعنوان نقض حقوق بشر جمعی تلقی شود، همچنين در دید و ایجاد بحران توسط یک متخلف می

زیست و حفظ آن توجه کرده است، وع محيطالملل بشردوستانه به موضوضعيت جنگ و نزاع نيز حقوق بين

خواهد از برخی گيرد این حقوق میدر شرایطی که بسياری از الزامات دستخوش شرایط سخت نظامی قرار می

شود که موضوعات زیست حفاظت نماید به همين دليل این سوال مطرح میخطوط قرمز مثل محيط

الملل بشردوستانه چگونه است بر این اساس در این نمحيطی و توجه به آن در حقوق بشر و حقوق بيزیست

الملل بشردوستانه با روش توصيفی محيطی و جایگاه آن در حقوق بشر و حقوق بينهای زیستپژوهش بحران

دهد که توجه به حقوق پایه و بنيادین بشر بر لزوم حفاظت از تحليلی مطالعه شده است. نتایج نشان می

 .شودها و عدم ضمانت اجرایی قوی این مهم محقق نمیما به دليل تخلف دولتزیست تأکيد دارد امحيط
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زیست، بحران زیست، حق بر محيطالملل بشردوستانه، محيطحقوق بشر، حقوق بين: واژگان کلیدی

 محيطیزیست

 

 مقدمه

نگ ها دستخوش تغيير کرد، پس از جوقوع دو جنگ جهانی در سده اخير بسياری از معادلات دولت

گرایانه آنکه المللی جامعه ملل تشکيل شد اما دیدگاه آرمانجهانی اول با هدف حفظ امنيت بين

کرد منجر به شکست این طرح و وقوع جنگ جهانی دوم قوانين را بدون ضمانت اجرایی توصيه می

امعه ملل گرایانه تشکيل جبعنوان بزرگترین جنگ تاریخ بود این موضوع نقطه پایانی بر دیدگاه آرمان

بود، وقوع اتفاقات ضدبشری نظير کشتار بيرحمانه مردم عادی، استفاده از سموم بيولوژیک، استفاده 

ای بسياری از سياستمداران جهان را های شيميایی و برای اولين بار استفاده از سلاح هستهاز سلاح

يل سازمان ملل متحد در سال المللی فرو برد. تشکبه فکر تأسيس سازمانی برای مقابله با تخلفات بين

المللی انجاميد. یک اقدام فرامليتی بود که به تأسيس سازمانی با هدف حفظ صلح و امنيت بين 1945

در ساختار این سازمان جدید موضوع ضمانت اجرایی که جامعه ملل فاقد آن بود مطرح شد و شورای 

نوعی  اندازد بههان را به خطر میامنيت سازمان ملل متحد برای ورود به موضوعاتی که امنيت ج

های پس از جنگ جهانی حول ضمانت اجرایی تصميمات ملل متحد بود. موضوعات امنيتی در سال

های ایدئولوژیک بلوک شرق و غرب تفسير شد. جنگ سرد ميان اتحاد جماهير شوروی محور رقابت

نيز رسيد دغدغه اصلی امنيت  متحده آمریکا که بارها به مرز شروع یک درگيری نظامیو ایالات 

زیست های اوليه پس از جنگ جهانی دوم لزوم توجه به محيطالمللی بود به همين دليل در سالبين

حرکت  1960محيطی در دستورکار سازمان ملل متحد قرار نگرفت. در دهه سالم و حقوق زیست

های نجر به تشدید بحرانهای جدید مسریع کشورها به سمت صنعتی شدن و به وجود آمدن فناوری

های بزرگ شد. این حساسيت در پی خطرات محيطی خصوصاً برای کشورهای صنعتی و قدرتزیست

سازمان ملل متحد با برپایی کنفرانس  1972محيطی ایجاد شده به وجود آمد تا در سال زیست

د قرار داد. این محيطی برای ملل متحهای زیستاستکهلم هدف اصلی خود را تشریح و توضيح بحران

شود که اولين گردهمایی زیست قلمداد میالملل محيطکنفرانس نقطه عطفی در تاریخ حقوق بين

 1991زیست توسط سازمان ملل متحد است. اما شرایط جنگ سرد که تا سراسری با موضوع محيط

دانست درت میالمللی را پيرامون تعریف سياست قساز امنيت بينوجود داشت اولویت اصلی و زمينه
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المللی نداشت. در های بينمحيطی نقش چندانی در تصميمات و رویکرد سازمانو موضوعات زیست

زیست برای بسياری جمعی موضوع محيطها و ابزارهای ارتباطعصر حاضر باتوجه به پيشرفت رسانه

منزله برهم زدن  هزیست بها و مردم مورد اهميت قرار گرفته و نقض حقوق محيطها، دولتاز سازمان

محيطی به سایر کشورها این های زیستشود. قدرت تسری بحرانامنيت کل جهان شناخته می

تواند به بهانه ها خارج کرده است با این تعریف دیگر دولتی نمیموضوع را از چارچوب صلاحيت دولت

را این بحران برای زیست دست بزند زیحق حاکميت داخلی به اقدامی متخلفانه برای نابودی محيط

المللی را با مخاطره مواجه کند. مقدم بر تواند خطرناک بوده و صلح و امنيت بينهمه بشریت می

زیست سازمان ملل متحد توجه جدی به موضوع حقوق بشر دارد. در این حقوق هر انسان فارغ محيط

ض آن طبق قوانين از جنسيت، مليت، رنگ پوست، نژاد و غيره از حقوقی برخوردار است که نق

زیست به شکل های اوليه قوانين حقوق بشر جایگاه محيطالمللی ممنوع است. اگرچه در نسلبين

شده و  منزله حق حيات شناخته شود اما در نسل سوم و چهارم حقوق بشر بهچشمگيری دیده نمی

بسياری از فعالان شود که دغدغه مثابه حقوق بشر شناخته میزیست بهتوان گفت امروزه محيطمی

های متعدد نظير، ها و کنفرانسها، عهدنامهگيری کنوانسيونصلح و امنيت در جهان است. شکل

زایی، پيمان های زیستی، کنوانسيون مبارزه با بيابانکنوانسيون بازل، کنوانسيون مبارزه با سلاح

زیست سالم است، تن محيطدهنده همين دغدغه جهانی برای داشکيوتو، پيمان پاریس و غيره نشان 

زیست را به وجود آورده است. براساس این الملل محيطها حقوق بينحاصل این نگاه و گردهمایی

المللی، حمایت و حفاظت بار از سرزمين، الزام به همکاری بينحقوق اصولی نظير استفاده غير زیان

، اصل احتياطی، اصل جبران محيطیزیست، اقدامات جلوگيری از پيامدهای مخرب زیستاز محيط

محيطی، اصل مسئوليت مشترک، اصل توسعه پایدار، اصل دسترسی به اطلاعات خسارات زیست

توان گفت حقوق زیست سالم شکل گرفت امروزه میمحيط زیستی و حق استفاده انسانی از محيط

اما این  محيطی توجه کرده استهای زیستزیست بصورت چندوجهی به بحرانالملل محيطبين

موضوعات ممکن است در شرایط عادی و صلح مورد پذیرش قرار گيرند ولی در شرایط جنگی و 

ها تا چه اندازه بر این الزامات پایبند باشند به دليل همين وضعيت امنيتی مشخص نيست دولت

الملل بشردوستانه با هدف رعایت برخی خطوط قرمز حتی در زمان جنگ و نزاع موضوع حقوق بين

المللی گرفته است که موضوعات محيط زیستی نيز جزء برخی از خطوط قرمزهای نظام بين شکل
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زیست در حقوق بشر و حقوق بشردوستانه پرداخته است که در این تحقيق به بررسی جایگاه محيط

 شود. می

 

 پیشینه پژوهش -1

شود اما بررسی می های نزدیک به آن در پژوهش دیگران دیدهای است که عنوانپژوهش بگونه

ای ندارد و الملل بشردوستانه پيشينهزیست در اسناد حقوق بشر و حقوق بينهمزمان جایگاه محيط

کند. در این خصوص افرادی همچون ویژه های پيشين نگاه میپژوهشگر با رهيافت خود به پژوهش

حقوق بشر  زیست بررسی( در تحقيق خود تحت عنوان حق دسترسی به اطلاعات محيط1385)

پردازد، افتخار جهرمی زیست میضرورت دست یافتن جامعه به اطلاعات مرتبط با محيطاروپایی، به 

زیست و توسعه پایدار به بررسی این سه ( در تحقيق خود تحت عنوان حقوق بشر، محيط1388)

و همکاران در  داند، مصفافاکتور پرداخته و دستيابی به حقوق بشر و توسعه پایدار را مکمل هم می

زیست، مبتنی بر حقوق بشر از ضرورت وجود ریزی محيطتحقيق خود تحت عنوان رهيافت برنامه

گوید، افتخار جهرمی و رضایی ریزی محيط زیستی سخن میالزامات حقوق بشری برای برنامه

زیست و حقوق بشر با نگاهی به فقه ( در تحقيق خود تحت عنوان همگرایی حقوق محيط1395)

( 1397پردازد، مشهدی و رستگار )زیست در متون فقهی اسلام میاسلامی به جایگاه حق بر محيط

المللی در تحقيق خود تحت عنوان تغييرات آب و هوایی، حقوق بشر و لزوم تأسيس دیوان بين

پردازد، زیست به موضوع ضرورت تشکيل نهادی برای ضمانت قوانين و رسيدگی به تخلفات میمحيط

الملل بشردوستانه به ( در پژوهش خود تحت عنوان رویکرد حقوق بين1398و لسانی) دقيق

 پردازد. ها میزیست در جنگزیست به موضوع رعایت الزامات محيطمثل مسلحانه عليه محيطبهمقابله

 

 چارچوب نظری -2

بدون توجه دهندگان سازمان ملل متحد است وجود صلح و امنيت که مفهوم اساسی موردنظر تشکيل

دانند و توجه شود، این مهم را امروزه اکثر ساکنان کره زمين میبه ضوابط محيط زیستی محقق نمی

های حقوقی و روند تکامل اسناد حقوق بشر و اند در این تحقيق به ریشهخود را معطوف به آن کرده

زیست در حيطشود. جایگاه مزیست پرداخته میالملل بشردوستانه در حوزه محيطحقوق بين
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الملل گيری وضع قوانين و رویکرد مقابله با متخلفان براساس حقوق بشر و حقوق بينتصميم

های اینترنتی ای، مقالات، گزارشگيری از منابع کتابخانهتحليلی با بهره-بشردوستانه بصورت توصيفی

 گيرد. و غيره مورد پژوهش قرار می

 حقوق بشر -3

شود یکسری الزامات و هنجارهایی است که وق ذاتی نيز از آن یاد میحقوق بشر که تحت عنوان حق

 United)مند شود هر فرد فارغ از هر نوع تبعيض صرفاً به دليل اینکه انسان است باید از آن بهره

Nations, 2014.) گردد چنانکه های دور قبل از ميلاد بازمیهای وجود حقوق بشر به سالریشه

 ,History of Natural) زمين منشوری حقوق بشری تدوین نموده استکوروش پادشاه ایران

(. فيلسوفانی نظير سقراط و شاگردان او مثل افلاطون و ارسطو از وجود مفهوم عدالت طبيعی 2023

 (. امانگاه مردم و صاحبان قدرت به حقوق بشر در طول ساليان تکاملshellens, 1952) برندنام می

گوید و مسائلی همچون زندگی، از حقوق طبيعی سخن می 1ميلادی جان لاک 17یافته است. در قرن 

 Britain's unwritten) داندآزادی و حق مالکيت را غيرقابل واگذار طبق قرارداد اجتماعی می

2023constitution, ) درخصوص  4و هگل 3، توماس پين2فيلسوفانی نظير جان استورات ميل

(. mayer, 2000) شوداز آن به معنای حقوق بشر یاد میشمول صحبت کرده که حقوق جهان

ها گذاشته و اعتراضات حقوق بشری حقوق بشر همچنين تأثيرات زیادی بر حاکميت برخی از دولت

توان به جنبش استقلال هندوستان توسط ماهاتما سابقه نيست برای مثال میدر طول تاریخ کم

ریشه اعلاميه  (. ,1991Crenshaw) توجه کردکه با اهدافی حقوق بشری شکل گرفت  5گاندی

توان در معاهده ورسای پس از پایان جنگ جهانی اول و تأسيس جامعه ملل در حقوق بشر را می

وفصل اختلافات کشورها از طریق هدف جلوگيری از جنگ از طریق امنيت جمعی، حل با 1919سال 

گرایانه جو کرد پس از شکست طرح آرمانمذاکره، دیپلماسی و بهبود رفاه جهانی و خلع سلاح جست

شده  جامعه ملل که قوانين آن بدون ضمانت اجرایی و صرفاً براساس حسن نيت طرفين عضو تدوین

ها به شدیدترین شکل ممکن بود جنگ جهانی دوم شکل گرفت در این جنگ جهانی حقوق انسان

                                                      
1 John Locke 
2 John Stuart Mill 
3 Thomas Paine 
4 Hegel 
5 Mahatma Gandhi 
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از اتفاقات مشابه سازمان ملل هدف جلوگيری  با 1945آن در سال  از زیرپای گذاشته شد و پس

متحد تشکيل شد تفاوت عمده این سازمان با جامعه ملل داشتن شورای امنيت و ضمانت اجرایی 

قوانين است. اولين اعلاميه رسمی حقوق بشر سازمان ملل متحد توسط مجمع عمومی در سال 

نی، اقتصادی و خواست تا حقوق انسانی، مدمنتشر شد این اعلاميه از کشورهای عضو می1948

اجتماعی را توسعه دهد و این حقوق را بخشی از بنيان آزادی و عدالت در جهت صلح و امنيت جهان 

 المللی پذیرفتهالمللی است که دارای صلاحيت بينکند. سازمان ملل متحد تنها نهاد بينمعرفی می

( 3-1در ماده ) .)(Ball & Gready, 2007: 92شود شده برای قوانين حقوق بشر شناخته می

المللی در حل مشکلات با شود که دستيابی به همکاری بينصراحت اشاره می منشور ملل متحد به

های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی یا بشردوستانه درگرو ترویج احترام به حقوق بشر و ویژگی

ازمان ملل متحد های اساسی بدون تمایز نژادی و جنسيت، زبان، دین و غيره است. امروزه سآزادی

شده با هدف بررسی موارد نقض حقوق بشر تشکيل  2005دارای شورای حقوق بشر است که در سال 

دهد بار تشکيل جلسه می 3عضو دارد که در سال بصورت عادی  47(. این شورا UN, 2007است )

د نقض حقوق تواند موارکند. این شورا میو در زمان وقوع شرایط فوری جلسات رسيدگی برگزار می

المللی ارجاع دهد اما بشر را شناسایی کرده و به شورای امنيت سازمان ملل یا دیوان کيفری بين

 ای نيز موردهای منطقهجدای اقدامات ملل متحد در جهت ترویج حقوق بشر این حقوق توسط رژیم

باهدف تضمين  2001کشور در سال  55گرفته است در آفریقا اتحادیه آفریقایی متشکل از  توجه قرار

ها و ایجاد یک بازار مشترک دموکراسی، حقوق بشر و اقتصاد پایدار براساس پایان دادن به درگيری

همچنين در این قاره کميسيون آفریقایی حقوق بشر و  (.Nutshell, 2008) شده است تشکيل

منشور آفریقایی  مردم در سه حوزه ترویج حقوق بشر و مردم، حمایت از حقوق بشر و مردم و تفسير

در  .(Mandate of the African Commission, 2008)  کندحقوق بشر و مردم فعاليت می

شامل کشورهای آمریکایی برای تحقيق دموکراسی مخصوصاً در آمریکای  OAS1قاره آمریکا سازمان 

وق بشر، کند اهداف این سازمان تقویت دموکراسی، کار برای صلح، حمایت از حقجنوبی فعاليت می

که  (.Directory OAS, 2008)مبارزه با فساد، حقوق مردمان بومی و ترویج توسعه پایدار است 

سند کنوانسيون آمریکایی حقوق بشر، اعلاميه آمریکایی حقوق و وظایف انسانی  3حاصل آن ایجاد 

اند ارجاع توو منشور سازمان کشورهای آمریکایی است که هرگونه تخلف را به دادگاه آمریکایی می

                                                      
1 Organization of American States 



 زیست در حقوق بشر و حقوق بشر دوستانه ...جایگاه محيط                               1402، دی 95ماره نهم، شدوره 

 

85 

در قاره آسيا بصورت سازمان و  (American Court on Human Rights, 2007).دهد 

کنوانسيون به موضوع حقوق بشر پرداخته نشده است اما کشورهای جنوب شرقی آسيا با تشکيل 

دولتی حقوق بشر آسه آن را کميسيون بين 2009در اکتبر  1سازمان ژئوپليتيک و اقتصادی آسه آن

 ,ASEAN Human Right)اند که حاصل آن اعلاميه حقوق بشر آسه آن است ادهتشکيل د

شورای کشورهای عربی از منشور حقوق بشر عربی رونمایی  2004همچنين در سال  (.2021

در قاره اروپا شورای اروپا با قدمت طولانی به دنبال ایجاد یکپارچگی این قاره است و وظيفه  80کردند

تحت عنوان حقوق بشر و  1950روپایی را برعهده دارد این حقوق از سال نظارت بر حقوق بشر ا

کشو عضو شورای اروپا این کنوانسيون را  47شده است  کليه  های اساسی در اروپا تشکيلآزادی

  .(European Court of Human Rights) اندپذیرفته

 نسل اول حقوق بشر -1-3

در مورد موضوعاتی همچون آزادی و  شودیميز شناخته این دسته از حقوق بشر که به حقوق آبی ن

. اساس و ماهيت این نسل از حقوق بشر بر موارد کندیمنظر در تصميمات سياسی بحث اشتراک

. کندیممحافظت  هاحکومتدارد. همچنين افراد را در برابر شدت عمل  ديتأکزندگی مدنی و سياسی 

، حق زندگی، مساوات در برابر شودیمبشر به آن اشاره  موارد دیگری که در نسل اول حقوق جمله از

 بطوری است. این اصول رأقانون، آزادی بيان، آزادی عقيده، آزادی حقوق مالکيت، آزادی دین، و حق 

است  شده شناختهمشترک در اعلاميه جهانی حقوق بشر و کنوانسيون اروپایی حقوق بشر به رسميت 

ی بشر در حال پيشرفت را پوشش هادغدغههمه  توانستینمکلی (. اما این اصول 1390)مقتدایی،

و روند تکامل حقوق  شناختیمدهد بلکه تنها بخشی از حقوق اساسی و ضروری بشر را به رسميت 

 بشر در نسل دوم ادامه داشت.

 نسل دوم حقوق بشر -2-3

ملل متحد در ميان  این حقوق ریشه در مساوات داشته و پس از جنگ جهانی دوم و با ظهور سازمان

ماهيت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی دارند مسائلی  اساساًرسميت پيدا کرد. این حقوق  هاحکومت

ی سلامتی و بهداشت، امنيت هامراقبتهمچون حقوق استخدام، حقوق دسترسی به غذا، مسکن، 

                                                      
1 ASEAN 
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دسته از حقوق به اجتماعی و بيمه بيکاری از مسائل دارای اهميت این نسل از حقوق بشر است. این 

و  1944ی آن در تفکرات فرانکلين روزولت در سال ريگشکلحقوق سرخ نيز مشهور است و ریشه 

ی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نيز المللنيبدر مفاد ميثاق  بعدهاطرح حقوق ثانویه است که 

 (.1399جای گرفت )رضایی، 

 نسل سوم حقوق بشر -3-3

 1972اتر از شرایط حداقلی زندگی، مدنی و اجتماعی است. اعلاميه این دسته از حقوق بشر فر

زیادی به مسائل  ديتأکی این دسته از حقوق گذاشته است که ريگشکلمهمی در  ريتأثاستکهلم 

محيط زیستی دارد. این دسته از حقوق به نام حقوق انسجام بشری یا حقوق سبز نيز معروف است. 

حقوق خودمختاری، حقوق توسعه اقتصادی و اجتماعی، حق  مسائل مهمی همچون حقوق گروهی،

سالم، حق دسترسی به منابع طبيعی، حق برقراری ارتباط، حق مشارکت  ستیزطيمحدسترسی به 

ی قرار بررس مورددر ميراث فرهنگی و حق مساوات و پایداری ميان نسلی در این نسل از حقوق 

همچون مجارستان و فنلاند قانونی شده است.  اکشوره. این دسته از حقوق در برخی از رديگیم

سازمان امنيت و همکاری اروپا نيز برای این حقوق اهميت قائل است. همانطور که بيان شد حق بر 

سالم در این دسته  ستیزطيمحی متعالی این نسل از حقوق بشر است. هاارزشیکی از  ستیزطيمح

د. این حقوق شویمدر شرایط زندگی استاندارد تلقی  حق بر حيات و حق بر سلامتی مثابهبهاز حقوق 

باور دارد که حفظ نسل انسان و تداوم حيات آن در محيط امن و عاری از جنگ و خشونت است این 

یک تهدید  ستیزطيمح. تزلزل کيفيت رديگیمباور با اهداف سازمان ملل متحد در یک راستا قرار 

 ستیزطيمحترام به حقوق بشر ارتباط نزدیکی با حفظ منابع اح رونیا ازجدی برای بقای انسان است 

ی مشترک ازهاينی در نسل سوم حقوق بشر در چارچوب حمایت از علائق و طيمحستیزدارد. حقوق 

 ردیپذیمی گياهی و جانوری، گرمایش زمين تحقق هاگونه، حفظ وهواآبجامعه بشری همچون 

 (.278: 1386)مولایی، 

 وق بشرنسل چهارم حق -4-3

تازگی دارد این نسل  المللنيبکه در مفاهيم حقوق  شودیمنسل چهارم حقوق بشر به اصولی گفته 

رسمی در قوانين جای نگرفته اما با سرعت در حال ظهور و رشد است. نسل چهارم  بصورتاز حقوق 

وقی ی جدید اشاره دارد حقهایفناورحقوق بشر به موضوعات اخلاق زیستی و حقوق مرتبط با 
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 وی دیجيتال، حق امنيت دیجيتال خودمختارهمچون حق دسترسی مساوی به فضای اینترنت، حق 

 (.Riofrio, 2014)ی شخصی اشاره دارد تاليجیددسترسی به دیتای  حق

قرار گرفت حق زندگی  توجه موردمهمترین رکن حقوق بشر که جزء اولين مراحل تصویب این منشور 

. بنابراین براساس اصول داندیمق اساسی هر فردی را حق بر زندگی بود این حق مسئله محوری و ح

سالم در رابطه مستقيم با حق زندگی است زیرا در  ستیزطيمحگفت داشتن  توانیمحقوق بشر 

ی حقوق بشر به هانسلموضوعی که در  شودیمسالم حق زندگی تهدید  ستیزطيمحصورت فقدان 

شمار و حمایت از آن در راستای بقای کره زمين به ستیزطيمحشده است امروزه سلامت  ديتأکآن 

را یافت و توجه به این  ستیزطيمحردپای  توانیمی حقوق بشر هانسلبنابراین در تمام  رودیم

 موضوع را در اهداف حقوق بشری مشاهده کرد. 

که  ی استادهیپد هادولتشک وجود جنگ ميان بدونحقوق بشر در شرایط اضطراری:  الف(

برای حفظ امنيت و استقلال خود بر حاکميت  کشورهااحتمال وقوع دارد به همين دليل شرایط خاص 

و  هاجنگگفت در زمان بروز برخی از  توانیماست و  ریناپذاجتناب. این امر شودیمآنان اتخاذ 

ین شرایط . اما تفسير اکنندیمبرخی از قوانين حقوق بشر را تعليق  هادولتی داخلی هابحران

موجب تغييراتی شده و نقض حقوق بشر را مستمر کند. برای همين موضوع حقوق  تواندیماضطراری 

اما به  کندیمی و جنایت عليه بشریت شناسایی کشنسلشرایط اضطراری را در وضعيت  المللنيب

زندگی و  اصول اساسی حقوق بشر را تعليق کرد حتی در شرایط بحرانی حق بر توانینماین بهانه 

در  توانینمو  اندشده نيتضمسلامت نباید تهدید شود این حقوق در اعلاميه جهانی حقوق بشر 

پاک،  ستیزطيمحشرایط اضطراری مسائل ضروری همچون غذای کافی، آب آشاميدنی سالم، 

 ستیزطيمح(. در زمان جنگ بيشترین آسيب را 115:  1399دسترسی به دارو نادیده گرفت )یشمی، 

موجب نابودی مزارع، خاک و له شدن  رهايمس. حرکت ادوات جنگی در دننيبیمو منابع انسانی 

ی است که حضور آنان برای خاک دارای اهميت است همچنين در شرایط جنگی استفاده از جانوران

 نيست و تخریب امکانات و ميترمقابل هاسالیی دارای سرب و فلزات خطرناک که آثار آن تا هاگلوله

(. 127: 1386)حسين زکی،  آوردیمپدید  ستیزطيمحدر اثر جنگ شرایط بدی را برای  رساختیز

برخی از  توانینمبه همين دليل است که برای جلوگيری از فاجعه، انسانی، محيط زیستی و غيره 
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 شدهنیتدوبرای حفاظت حداقلی در زمان جنگ  بشردوستانه المللنيباصول را نادیده گرفت. حقوق 

 است. 

 زيحقوق مخاصمات مسلحانه ن ایکه با عنوان حقوق جنگ  :بشردوستانه المللنیحقوق ب ب(

حمله به  یبرا تیمحدود جادیاست که به دنبال ا ینيها و قوان. مجموعه فرمانشودیشناخته م

و  اندازهیخشونت ب یدارد جلو یحقوق سع نیاخلاق در زمان جنگ است. ا تیو رعا انيرنظاميغ

 کي(. تفکSassoli and other, 2001 :93) رديدر جنگ را بگ رمتعارفيغ یهاحفاده از سلااست

حقوق بشر مجموعه  رایاست ز تياهم یدارا یبشردوستانه با حقوق بشر موضوع المللنيحقوق ب انيم

 نيشده و ممکن در مخاصمات به آن صدمه وارد شود همچن تیاست که در زمان صلح رعا ییهنجارها

بشردوستانه  المللنياما حقوق ب کندیم جادیها با شهروندان خود ادولت انيم یابشر رابطهحقوق 

مجموعه  نیا یريگشکل شهی(. ر30:  1387تر،ی)د رديگیمقابل مورداستفاده قرار م یرويدر برابر ن

 یتعادلآن  یتوافق کردند که ط ینيها بر سر قوانکه دولت یشد زمان جادیدر قرن نوزدهم ا نيقوان

ژنو  ونياز کنوانس نيقوان نیا یريگکنند منابع شکل جادیا یو ملزومات نظام یبشر یهاغهدغد انيم

منع  ونيدر هنگام مخاصمات مسلحانه، کنوانس یاز اموال فرهنگ تیحما ونيشامل کنوانس 1949

که  ییهاسلاح تيممنوع ونيکنوانس ک،یولوژيو ب ییایباکتر یهاسلاح یتوسعه و نگهدار د،يتول

و  ییايميش یهاو انباشت سلاح ديمنع گسترش، تول ونيباشد، کنوانس دیباعث جراحات شد تواندیم

و امروزه مجموعه  رديگیضدنفر سرچشمه م یهانيم ديانباشت و تول ،یريبکارگ تيممنوع ونيکنوانس

 -1 :رديگیدر برمرا  یحقوق دو حوزه کل نی. ارودیشمار مدر سطح جهان به شده رفتهیپذ ینيقوان

 لیوسا تیمحدود -2 ؛در آن مشارکت ندارند گرید ای ستنديکه در مخاصمه ن یمحافظت از کسان

از  نيمجموعه قوان نیدر الزامات ا دیشد بیقدرت تخر با ییهاو روش حاتيتسل ژهیبو یجنگ

 تأکيدو  شودمی تیکه از مخاصمه به دور هستند حما یو افراد مارانيمجروحان، اسرا، ب ان،يرنظاميغ

 ميکه تسل یاساس کشتن دشمن نیآنان احترام گذاشت بر ا یو روح یجسم تيبه وضع دیبا دارد

 داردیها و نهادها را با ذکر نام از تعرض مصون ماز گروه یحقوق برخ نیا. ممنوع است زين شده

 یر( و اموال فرهنگاحمسرخ و هلال بي)صل هاشانن ،یجنگ یاسرا ماران،يمجروحان و ب ان،يرنظاميغ

 -1 :کندیوضع م ینظام یهاتيتمام فعال یبرا یکل تیمساجد و اماکن مقدس و دو محدود رينظ

 -2 ؛ردیحمله صورت پذ دیکرد نبا جادیا یرنظاميو غ ینظام یروين انيم کيکه نتوان تفک ییجا

راستا  نیا باشد. در یطيمحستیمدت زیطولان ای دیکه حمله در آن منجر به خسارت شد ییجا
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و  ییمايش یهاسلاح ،یومياوران یهاگلوله رينظ ییهابشردوستانه استفاده از سلاح المللنيحقوق ب

ها دولت نيقوان نیا یاجرا ی. براداندیضدنفر را ممنوع م یهانيو م یزريل یهاسلاح ک،یولوژيب

حقوق  تیاز رعا نانياطم یراحقوق را آموزش داده، ب نیخود الزامات ا ینظام یهایروياند به نموظف

خود  یداخل نيحقوق در قوان نیا تیعدم رعا یبرا یبشردوستانه اقدامات لازم را انجام داده و مجازات

ها موضوع در صورت عدم رعایت این دستورالعمل ژنو( ونيکنوانس (47)کنند )ماده  بیتصو

های آینده تحت تأثير گفت جنگتوان ها باشد و میتوان عامل جنگخود می خودی زیست بهمحيط

 گيرد.مسائل محيط زیستی قرار می

 

 ی آیندههاجنگی عامل طیمحستیزمخاطرات  -4

یی در سطح جهان باشد. هایريدرگموجب  تواندیمی و آثار مخرب آن طيمحستیزمخاطرات طبيعی 

است  شده صمشخی جهان هادولتی برای بسياری از طيمحستیزی هابحراندر حال حاضر اهميت 

ی خود هدایت کنند که این موضوع خود دليل مرزهارا به خارج از  هابحران کنندیمو همگی سعی 

ی نوع نوینی از ريگشکلی بحران و درگيری است اما مهمترین حوزه درگيری آینده و ريگشکل

مایش زمين، ، گرآبی منابع آلودگ. تغييرات اقليمی، شودیمی نيبشيپتسلط بر منابع آبی  هاجنگ

 دهدیمو کاهش تنوع زیستی ارتباط مستقيمی با کاهش دسترسی به آب دارد. و نشان  هاابانيبرشد 

 هادولتی یکی از مشکلات بسيار جدی جامعه جهانی است در این ميان برخی از آبکه کمبود منابع 

ی زیاد و سدهااحداث  دانافتاده هاهیهمساو  کشورهاکنترل سایر  هدف بابه فکر تسلط بر منابع آب 

 شناسدیماست. سازمان ملل متحد اختلافات آب را به رسميت  آنهاعدم رعایت حق آبه نمونه 

(Tulloch, 2009 ) ی هایريدرگاست.  شده انجامی سنتی بر سر آب هایريدرگو در طول تاریخ

یی بين دو یا هایريگدراتفاق بی افتند  هادولتدر سطوح درون دولتی و یا بين  تواندیمحوزه آب 

ی آب هاحوضهچند کشور همسایه که منابع آب فرامرزی مشترک دارند مانند رودخانه، دریا یا 

ی آبی جهان است این منطقه هاحوزه نیترپرتنشی در ميان مناطق جهان خاورميانه یکی از نيرزمیز

 یجارا در خود درصد جمعيت جهان  5درصد آب شيرین جهان است در صورتيکه  1دارای تنها 

منجر به درگيری کشاورزان با صنایع نيز  تواندیم( کمبود منابع آب Sutherland, 2003) داده

شود این درگيری بيشتر بر سر منابع آب شيرین است منابعی که برای ادامه فعاليت کشاورزان لازم 
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شيرین  آب. منابع رديگیمقرار  استفاده موردی توليد برق و صنایع نيز هاحوزهاست و همينطور در 

ی از نعمت آب شيرین بر شرایط زندگی و اقتصادی مندبهرهدر حال کمتر شدن است و  روز هر

 نشده حلی آبی جهان در سطح ملی هایريدرگدر حال حاضر تعداد زیادی از  گذاردیماثر  هادولت

ی هایريدرگرا به سمت  است افزایش جمعيت، کاهش منابع آب و تغييرات اقليمی جهان ماندهی باق

 (.Brooks, 2008) کشاندیم آبخطرناک بر سر منابع 

بحران  روبرواما بحران  انددادهبا وضع قوانين مدیریت منابع آب را در دستورکار قرار  هادولتگرچه 

 هایريدرگ تواندیم آب. کمبود شودیمی دیپلماتيک نيز شناخته هاتنشآب است. که عاملی برای 

را تشدید کند کاهش تدریجی کيفيت، و  شودینمایجاد  آبتوسط  ماًيمستقی سياسی که هاتنشو 

سلامت جامعه، توسعه اقتصادی و ثبات جامعه را هدف قرار  تواندیمکميت آب شيرین در طول زمان 

ی زیادی برای وقوع هاینيبشيپ(. در طول ساليان گذشته Postel and Wolf, 2001دهد )

وزیر خارجه مصر و دبيرکل سابق سازمان ملل  1است پتروس غالی گرفتهشکل آببر سر  هاجنگ

عنان ی کرد جنگ آینده در خاورميانه بر سر آب خواهد بود نه سياست همچنين کوفینيبشيپمتحد 

شيرین در آینده به  آبی شدید بر سر هارقابتگفت  2001دبيرکل سازمان ملل متحد در سال 

ناميد  آبی قرن آینده را جنگ هاجنگ. معاون سابق بانک جهانی نيز شودیمدرگيری و جنگ منجر 

(Brown, 2000 تعارضات مربوط با آب را .)ی نمود. بندميتقسدر چند حوزه  تواندیم 

 ئيکه کنترل آب محل اختلاف باشد؛درجامحرک یا علت اصلی درگيری  بعنوان آب -

 ن توسط دشمن؛سلاح درگيری و قطع آ بعنواناستفاده از آب  -

 آلوده شدن؛  لهيبوس هایريدرگی هاجنگدر  آبقربانی شدن منابع  -

 فلج شدن صنایع همچون کشتيرانی، ماهيگيری و کشاورزی در اثر کمبود آب. -

 ایجاد بحران نماید شامل: ندهیآمناطق درگير اختلاف آبی که ممکن است در  جمله از

ورد اختلافات بوده است و در زمان کنونی پروژه جنوب از دیرباز م :فراترودخانه دجله و  الف(

 Çarkoğluآب سوریه و عراق داشته باشد ) نيتأمزیادی بر  ريتأث تواندیمشرقی آناتولی ترکيه 

and Mine, 2001.) 

                                                      
1 Boutros Ghali 
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ی ویتنام، لائوس، کشورهای بسيار سدهاتسلط چين بر سرچشمه این رود و ساخت  مکونگ: ب(

سد روی این رودخانه ساخته  11چين  2020. در سال دهدیمقرار  ريثتأکامبوج و تایلند را تحت 

 .(Chellaney, 2019)است  دست نیيپای کشورهااست که هدف آن کنترل منابع آبی 

ی در زمان آبی هاسفرهاز  نامناسبکشاورزی و استفاده  ازحدشيبتوسعه  بحران دریای آرال: ج(

منجر به خشک شدن رودخانه آمودریا بين ازبکستان با کشت پنبه بوجود آمد  ژهیبوشوروی که 

 (. (sergiusz, 2015ترکمنستان، تاجيکستان و افغانستان مشترک شد 

 شده شروع 1979ميان این دو کشور از سال  آببحران درگيری  بحران آب مصر و اتیوپی: د(

سد بزرگ رنسانس  2020در سال  اندکردهدو کشور بارها همدیگر را تهدید به جنگ  کهیبطوراست 

 .(Nature, 2020)اتيوپی بر روی سرچشمه رود نيل بحران بزرگی برای مصر تلقی شد 

رودخانه  آباختلاف ميان این دو کشور بر سر کنترل منابع  درگیری آبی هند و پاکستان: هـ(

این مشکل  1960آغاز شد گرچه با امضای توافق  1948سند بوده است ریشه این درگيری از سال 

تا حد زیادی کاهش یافت ولی ممکن است افزایش تنش آبی جهانی این اختلافات را مجدد زنده کند 

(Salman And Kishor, 2002.) 

دولت ترکيه است. این  زيبرانگچالشميليون هکتار وسعت پروژه بسيار  1.7شامل  GAP: پروژه و(

عراق و سوریه  کشورهاریز حوزه آبوارد کرده است. و  ستیزطيمحی به ریناپذجبرانپروژه خسارات 

خواهند شد  خانمانیبدرصد کاهش داده است. در آینده این پروژه بسياری از کرد ها  50را 

(Abdulrahman, 2021). 

پس از الحاق کریمه به روسيه کشور اوکراین کانال کریمه شمالی که  بحران آب شرب کریمه: ز(

 .(Radio Liberty, 2020)مسدود کرد  کردیم نيتأمدرصد آب شرب کریمه را  85

پس از استقلال این دو کشور از اتحاد جماهير شوروی در  اختلاف قرقیزستان و تاجیکستان: ح(

درگيری مرزی ميان قرقيزستان و تاجيکستان بر سر مسائل آب بوده است.  نیتریجد 1991سال 

 (Reuters, 2020به وقوع پيوسته است. ) 2021این تنش و درگيری در سال 

در  متحدهالاتیادر حال حاضر کشاورزان و صنعتگران  :متحده الاتیای آب در هایریدرگ ط(

ی محلی و هایريدرگی آبمنابع  نيتأمایالات کاليفرنيا، لس انجلس، جورجيا، آلاباما و فلوریدا بر سر 

 سياسی وجود دارد.
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توسط  آبسر حق آبه هيرمند و کنترل  اختلاف ميان ایران و افغانستان بر ایران و افغانستان: ی(

 ی لفظی مقامات دو کشور شده است. هاتنشافغانستان موجب اعتراض ایران به عدم رعایت حق آبه و 

 

 گیرینتیجه

ها در جهان است. پس از شک وقوع دو جنگ جهانی نقطه عطفی در تاریخ روابط بين دولتبدون

قدرتمند و فرامليتی بعنوان سازمان ملل متحد پایان جنگ جهانی دوم ضرورت تشکيل سازمانی 

ها با یکدیگر وجود نداشت، مطرح شد زیرا برقراری صلح و آرامش جهانی بدون همکاری دولت

الملل را به گيری حقوق بينهای شکلهای آن ضرورتگيری سازمان ملل متحد و گردهماییشکل

گيری ر بازیگران تنظيم شود. گرچه شکلها با سایوجود آورد. که براساس آن رابطه دولت و ملت

های بزرگ عضو دائم شورای امنيت سازمان آميز بوده و به نفع قدرتضمانت اجرایی تصميمات تبعيض

ها یکی از دستاوردهای بخشی در برابر بحرانآگاهی روی جهان  وملل بود اما پرداختن به مسائل پيش

گيری دو بلوک غرب و شکل 1945نی دوم در سال سازمان ملل متحد است. پس از پایان جنگ جها

شود بر روابط کليه کشورها سایه انداخت و شرق که تحت عنوان دوران جنگ سرد از آن یاد می

الملل یعنی اتحاد جماهير شوروی و ایلات متحده توان گفت دو قطب اصلی ساختار روابط بينمی

دند. و نگاه اصلی جوامع در این دوران بر پایه آمریکا بيشترین نقش را در معادلات جهانی بازی کر

شد اما در همين دوران هم موضوعات حقوق بشر در اشکال مختلف پارامترهای امنيتی تشکيل می

مطالبه شد در نسل اوليه حقوق بشر مفهوم آزادی وزندگی مدنی و سياسی موردتوجه قرار گرفت. 

ی، حقوق اقتصادی، حقوق اجتماعی و حقوق نسل دوم حقوق بشر به مسائلی با ماهيت حقوق اساس

ها نظير غذا، مسکن و سلامت توجه فرهنگی شکل گرفت این دسته از حقوق به نيازهای اساسی ملت

شدت در رقابت صنعتی شدن و پيشرفت ها بهگيری این حقوق در زمانی بود که دولتداشت شکل

توانست ميل و خواست آنان برای یزیست که مرو توجه به موضوعاتی مثل محيطبودند از همين

رنگ بود سازمان ملل متحد در این زمان با تشکيل کنفرانس استکهلم توسعه سریع را محدود نماید کم

زیست را به وجود آورد و نسل سوم های محيطتوانست موجی از آگاهی درباره بحران 1972در سال 

آن بر حقوق محيط زیستی قرار گرفت در  حقوق بشر فراتر از شرایط حداقلی زندگی رفته و تأکيد

ها تری به این بحرانزیست جلب و نگاه عميقاین دوران بود که توجه جهانی به موضوعات محيط

ها الملل یعنی همان فضای جنگ سرد ابرقدرتشکل گرفت اما به دليل ماهيت ساختار نظام بين
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یعنی زمان فروپاشی  1991تا سال تصميم به محدود کردن اقدامات خود نداشتند و این موضوع 

از آن فروپاشی توجه به مسائل محيط زیستی نيز بيشتر شد اتحاد جماهير شوروی ادامه داشت، پس 

مطالعه زیست با رویکرد گسترده در این دوران قابلالملل محيطگيری حقوق بينتوان گفت شکلو می

رود بر موضوعاتی يز تاکنون به شمار میترین آن ناست. همچنين نسل چهارم حقوق بشر که مترقی

توان دریافت که های نوین تأکيد دارد. بطورکلی مینظير اخلاق زیستی و حقوق مرتبط با فناوری

گيری حقوق بشر حفظ حق اساسی زندگی است و امکاناتی که هر انسان فارغ از هدف اصلی از شکل

توان گفت برخوردار باشد با این تفسير می هر نوع نژاد، مذهب، جنسيت، مليت و غيره باید از آن

کره زمين برای همه موجودات دچار زیست سالم وجود نداشته باشد چرخه زیستدرجائيکه محيط

زیست زیست سالم ارتباط مستقيمی با حق حيات دارد و محيطشود و حق داشتن محيطبحران می

توان گفت بقای کره زمين رو مید از اینشوناسالم بزرگترین تهدید حيات موجودات در کره زمين می

رود. اما این شمار میزیست جزء ارکان اساسی حقوق بشر بهزیست سالم است و محيطدر گرو محيط

های اساسی باز هم به سمت موضوعات بيم بزرگ وجود دارد که در شرایط جنگ و بحران اولویت

ها برای پيروزی به ابزارهایی مخرب ت دولتزیسامنيتی رفته و فارغ از توجه به حقوق بشر و محيط

رو حقوق بشر در شرایط اضطراری با کاستن از تعهدات خود ممکن زیست متوسل شوند. از اینمحيط

گذار اجازه حذف الزامات ضروری مثل است اعمالی برخلاف اصول حقوق بشری انجام دهد که قانون

داند و را حتی در مواقع اضطرار قابل تعليق نمیزیست پاک و دسترسی به دارو غذا، آب سالم، محيط

الملل بشردوستانه را شکل داده است براساس این حقوق حفظ تر شدن موضوع حقوق بينبرای شفاف

اخلاق در زمان جنگ و ایجاد محدودیت برای حمله به غيرنظاميان الزامی است. امروزه مشکل اساسی 

های بزرگ خود را پایبند این الزامات ندانسته و در تها مخصوصاً قدراینجاست که برخی از دولت

محيطی های مخرب زیستتوان گفت فعاليتاند. بطوریکه میموارد متعددی از قانون تخطی کرده

یافته های اخير که کشورهای توسعه های آینده باشد در سالتواند عاملی برای جنگآنان خود می

های توليد برای دور کردن بحران از خود بسياری از سایت اندمحيطی شدههای زیستمتوجه بحران

های کنند و آزمایشگاههای الکترونيک توليد میهایی که زبالهها سيستممواد مخرب مثل ریزتراشه

اند و همين موضوع سبب بسياری از توسعه منتقل کردهبيولوژیک خود را به کشورهای درحال

ها باشد. همچنين موضوع آب بعنوان یک گيری درگيریشکل تواند عاملمشکلاتی شده که خود می
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های سياسی آورد مورد سوء استفادهمتغير بسيار دارای اهميت که حيات و آبادانی را برای مناطق می

های قانونی و سنتی از رودهای بزرگ توسط شود بطوریکه حق آبهفشار قرار دادن رقبا میبرای تحت

های بالادست سعی در کنترل کردن ميزان آب ورودی ایجاد سد از حوزهدولتی محدود شده و یا با 

برداری از دهد که بهرهشوند. همه این مسائل نشان میبه کشور دیگر برای اخذ امتيازات می

زیست بعنوان یک ابزار هنوز هم در جریان است و الزامات گسترده قانونی که تخریب محيط

داند نتوانسته ميل سرکش یافته میمنزله جنایات سازمانبه زیست را بر ضد حقوق بشر و محيط

های اجرایی برای محکوميت عاملان آنچنان قدرتمند ها را محدود سازد زیرا ضمانتبرخی از دولت

الملل بشردوستانه به دليل سرکشی نيست و این فرضيه که حقوق پایه و بنيادین بشری و حقوق بين

المللی شود مراجع بينشود. پيشنهاد میمند نبوده تائيد میاقعی نتيجهها به معنای وبرخی از قدرت

های آزاد که نقش اساسی در شکل دادن افکار عمومی دارند بر این موضوع تأکيد کرده و با و رسانه

بيان خطرات این وضعيت به دنبال قانون پذیر کردن متخلفان باشند این کار تنها با اجماع جهانی و 

 .پذیر استآگاهی مردم در سراسر جهان امکانبالا بردن 
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